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Mi a cionizmus?
A cionizmus a .külön zsidó 

nemzéti^ törekvések ‘ egybefog
lalását ■jelenti.*Hogy mit akar
nak a cionisták, érthetően és 
egyúttal niegtöbbentőén el
mondta égy zsidó rabbi a len
gyel cionista zsidók -min ap tar
tartott kongresszusán. Ennek a 
rabbinak beszédét az összes 
lengyel lapok hozták, de a 
„magyar“ sajtónak nem volt 
bátorsága leközölni.

íme a beszéd:
„Testvéreimp Az izraeliták 

már 19 század óta küzdenek 
azért a világhataloraért, a me
lyet maga Isten Ígért megAb- 
rahám patriarchának. Ennek 
dacára mégis a-kereszt diadal
maskodott és. győzedelmeskedett 
a zsidók fölött. Ez utóbbiak 
a világ minden részében szét
szóródva hosszú időn át a leg
kegyetlenebb üldözések tárgya 
voltak. .

Azonban most már remél
hetünk! Az a tény, hogy a

zsidók a föld minden orszá
gában szétszóródtak, bizonyítja, 
hogy azok az országok az ö 
tulajdonukat képezik. Manap
ság mi egy impozáns látvány
nak, vagyunk szemtanúi. Iz
rael naprál-napraJialalmasabb 
lesz. .

Az arany, a mely előtt az 
emberiség bókol, az annyira 
bálványozott arany ma úgy
szólván teljésen á zsidók kezé
ben van és az arany Izrael jö
vője. Az üldözések ideje már 
régen elmúlt. A keresztény 

i népek haladása és a civilizá- 
{ ció hatalmas sánczak, amelyek 
[ a zsidókat védik és terveik 
í megvalósítását előmozdítják. 

Nekünk zsidóknak sikerült ke
zeinkbe kaparitani a világ
börze legfontosabb központjait: 
a párisi, londoni, bécsi; ber
lini, hamburgi és amsterdami 
börzék a mienk. És a buda
pesti börze még inkább az 
övék. Mindenütt, a hol csak 

i élnek, hatalmas tőkék felett 
l rendelkeznek. Az összes álla- 
1 mok el vannak adósodva. Az

adósságok arra I ényszeritik az 
államokat, hogy b$i«/ani«L, “  
sutjaikat és gyáraikat lekössek 
biztosítékul a zsidóknak. Most 
már csak az van hátra,- hogy a 
földbirtok is teljesen zsidó kezek
be kerüljön, főleg a latifundiu
mok. Ha a nagybirtokok zsidó 
kezekbe mennek át, úgy azokon 
a nagybirtokokon dolgozó keresz
tény munkások temérdek jöve
delmet fognak hozni a zsidók
nak. Tizenkilenc századon át 
nyögtünk az iga alatt, de ma 
hatalmasabbak vagyunk mint 
ellenfeleink. Igaz ugyan, hogy 
sok zsidó megkeresztclkedik, 
de ez is csak arra jó, hogy 
még jobban növelj » JtT"!- 
munkat: mert egy kikeresztel
kedett zsidó sohasem szűnik 
meg zsidónak lenni. El fog 
jönni az idő, a mikor a ke
resztények szívesen lennének zsi
dókká, de akkor Juda nép utá
lattal íogja őket visszalökni
magától. .........

A zsidók főellensége a ka
to liku s egyház (Ezt megfor
dítva kell érteni, t. i. hogy a

I zsidók legjobban gyűlölik a 
1 katolikus egyházat.) Mi szítot
tuk a különböző keresztény fe
lekezetek közt áz- egyenetlen
ség és harcok tüzet. Elsősor
ban is legádázabb harcot a ka- 
tholikus klérussal fogjuk vívni. 
Fel fogjuk ellene használni a 
gúnyt és gyalázkódast, botrány- 
történetekkel  ̂fogjuk.  beszennyez
ni, hogy ily módon tegyük ki 
a világ megvet ősének! (Üsd 

1 agyon a pásztort, elszéléd a 
| nyáj . . .  Meg kell jegyezni, 

hogy honnan fuj a szél , . •
I Azután hatalmunkh^ggjyk'ke.. 
i riteni az ifAűrát.' (Ezért kell 
J effi'ioré az államosítás!) A ke- 

“jsztény vallásnak el kell tün- 
I nie. A ;  ê °SJa veszíteni 
|  befolyását, he s u f ény n>'é 
| szűk s gazdasága Izra't.1 zsák'  

mánya lesz. (Ezért kell a s f ’- 
|  kularizáciö! .. .) A zsidók min- 
1 den hatalmat és minden pozi- 

ciót a kezükbe fognak keríteni.
I  A bírói -karnak, a~hatóságok- 
, vak, az orvosi karnak zsidókká 

I  kell lennwk. Zsidó orvosoknak 
| van legtöbb alkalmuk arra, hogy

Hat kopek.
— a szabadságharcból. —

— .4 Fciérmigyei Xapló tárcája. —
A kozák most egyenesen hozzá

rohant ás kikapta kezéből a (gyer
meket. A grófné fél őrültért me
redt rá. -Sikoltani akart, de a hang 
torkába fagyott, A kozák oly erő
vel ragadta ki kez,éből a csecsemőt 
s úgy meglóbálta a levegőben, hogy 
menten a falhoz vágja.

A szemét lehunyta, nem akarta 
látni ezt a szörnyű pillanatot. A 
fájdalom úgy tépte a szivét, mintha 
vasprés esavarta volna. A világ 
minden kínszenvedése ott sirt a 
szemében. '

De nem hallotta azt a tompa 
koppanást, amely anyai lelkét 
megtébolyitotta volna. Fölemelte 
lecsukott szempilláját. Irtózattal 
nézett a kozákra, de a másik pil
lanatban már kivilágította lelkét az 
öröm. Úgy tűnt föl előtte a kozák, 
mint egy szörnyeteg, -akiről hirte
len lehull a rémitő álarc és egy 
deli lovag áll a helyén.

A kozák gyöngéden az asztalra 
fektette a gyermeket és megáldotta. 
Nagy, csontos, kezével keresztet

vetett a homlokára, szelíden meg
simogatta, majd magára is keresztet 
vetett.

Aztán fölemelte, viszaadta a 
grófnénak és zsebébe nyúlt.

Flőkotorászta az erszényét és 
hat kopeket olvasott le az asztalra.

E pillanatban a pontosan járó 
órák egyszerre mind ütni kezdtek. 
Az egyik öblös, búgó hangon, a 
másik mélyen, mint a havasi kürt, 
a harmadik vékonyan és ezüstös 
csilingelőssel, a negyedik komo
ran és tompán, mint a távoli ágyu- 
dörgés.

A kozák az éiső ütésre ijedten 
kapta fel a fejét és kereste az órát. 
Mikor aztán minJenik kongatni 
kezdett és egy órát se látott, a ba
bonás orosz elrémült és felkapva 
puskáját, hanyathomlok rohant ki a 
csodálatos szobából.

— Kisértet van abban az ágyban 
— gondolta és eszeveszetten futóit 
a maga szotnyájához.

A grófné ajkához kapta gyerme
két s miközben a csókjai zápor
ként csattogtak gömbölyű kis arcén, 
a lelke‘kacagott a boldogságtól. Es 
úgy nevetett, hogya könnyek is 
végigcsurogtak az arcén.

Majd az asztalhoz ment és ér
deklődve' nézegette a hat kopeket.

Hány százezer kézen mehettek 
keresztül. Még egy penészes is volt 
köztük. Gondosan elzárta azt a hat 
kopeket.

| A kozák áldása megfogant. A 
! kis Géza gróf gyönyörűen fejlődőit.
■ Már gyermekkorában virtuóz volt a 
I zongorán. Édesanyja gyakran em- 
| legette a haf kopeket és a kis gróf 

kíváncsian nézegette a penészes 
í pénzdarabokat. Tizenhatéves korá

ban súlyos csapás érte. Vadászaton 
golyó roncsolta szét a jobb kezét s 
azt tőből le kellett vágni. Ettől 
fogva más öltöztette.

Egyszer észrevette a tükörből, 
hogy az inas a háta mögött torz
képeket vág és kigunyolja.

— Ezentúl senki segítségére se 
j  akarok szorulni s magam fogok 

öltözködni, — határozta el a gróf.
Első Ízben három óráig vesző

dött, mig fel tudott öltözködni. Da 
az akaraterő, a férfias energia cso
dákat müveit. Később már félkéz
zel épp oly gyorsan fel tudott öl
tözni, mint más két kézzel.

Es balkezének ujjai oly tünemé
nyes gyorsasággal siklottak végig 
a zongora billentyűin, hogy aki 
messziről hallgatta, el sem hitte, 
hogy félkézzel tud ilyen varázshan
gokat kicsalni. Az akaratban rejlő

csodálatos erő európai hirü zene
költővé és zongoraművésszé tette. 
A nyolcvanas évek elején Pétervá- 
ron hangversenyezett s a cári csa
lád estélyt adott a tiszteletére. Az 
egész orosz főúri világ megjelent 
ezen az estélyen. A péíervári lapok 

| közölték, hogy Zichy Géza gróf 
i hatezer rubelt adott a szegényeknek.
| — Kedves gróf, — kérdezte tőle
j  a cár estélyén Wladimir nagyher

ceg — miért éppen hatezret ?
— Fenség, annak régi története, 

van — felelte Zichy gróf.
Aztán elmondta, miképp áldotta 

meg őt egy kozák csecsemő korá
ban. ■

— Hej, ha élne, de örömest ráz- 
j  nám meg a kezét annak az üreg 
! kozáknak, — fejezte be a gróf érde- 
I kés elbeszélését.
i — Lám, mégis csak van sz;v az 
' én vad kozákjaimban, — mondotta 
| Sándor cár, a ki szintén végighall
J gáttá a gróf történetét.
| — Felség, nincsen annyi vizcsöpp

a tengerben, ahányszor az édesa
nyám emlegette és ha csak ezred
része valósult meg annak n sok 
jónak, amit neki kívánt, nagyon 
boldog és gazdag emberré kellett 
lennie azóta, — felelte Zichy gróf

hazai és rumbürgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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' _ keresztény családokkal bizal
mas érintkezésbe jussanak. Á  
zsidókéit? feladat, hogy a $&*', 
tholikifs házasság félbönlhatat- 
lanságáuak Veget vessenek es 
ezért a\i polgári, házasság n/ieh 
tetkJ)ii3ldMÜtl ággáintQÍ^kéU,. 
Franciaország' már á  miénk s  
most Ausztria-Maqyarországon 
a  SÖi\ Végül iéljeseii .hatal
munkba kell keríteni a sajtot, 
mert uralmunkat csak a sajtó 
teheti biztossá és, teljessé. *

A  vármegye 
állásfoglalása.

K h u e n  g r ó f  
mint valóságos hős.

Mi lesz 21-én?
Már tegnapi számukban emlí

tettük, hogy kedden délelőtt a 
vármegyei közigazgatási bizott
ság tagjai pártkiilönbsóg nélkül 
politikai értekezletet tartottak 
a főispáni hivatalban. A mosta
ni politikai mozzanatokról be
széltek és abban állapodtak meg, 
hogy f. hó 21-óre rendkívüli 
közgyűlést hívnak össze, ame
lyen a vármegye állást foglal
jon Béccsel szemben. Eddig 
rendben volna a dolog, ámde 
mást is suttog a langyos tavaszi 
szellő. A vármegyei munkapárt 
erre a gyűlésre teljes számban 
felvonulni s Kimennek egy ege
kig magasztaló, dicshimnuszt 
zengő bizalmi nyilatkozatot ki
állítani szándékozik.

Ehhez már meg is jött a me
gyére a minta. Aradról érke
zett a város törvényhatóságá
tól Nagyszerű kis kaptafa, bi
zonyára az összes munkapárti 
szuszterek erre húzzák majd 
munkáikat. Többek között ilyen 
kitétel is van benne :

. . . Khuen a nemzeti becsü
letért vivőt titárd küzdelemben 
mint valóságos hős, mint a nem- i 
zetnek nagy Fia bukott jbI.

. . . fejezzük ki iránta törhe
tetlen bizalmunkat és ragaszko
dásunkat . . .

Ezt küldte meg pártolás vé
gett Arad város törvényható
sága Fejérmegyének s ha a füg
getlenségi érzelmeiről hires- 
vármegye függetlenségi bizott
sági tagjai nem jelennek meg 
teljes számban a közgyűlésen, 
megtörténhetik, hogy megyénk 
hasonló szellemű nyilatkozatot 
fog küldeni Khuennak és kormá
nyának.

Khuen gróf megbukott s ezt 
meg is érdemelte. Csinált egy 
csomó olyan választást, mely 
sok becsületes embert elkeserí
tett, szolgálta Bécset amíg bír
ta s mpst bukásának az a sze
rencsés látszata, mintha magyar
sága volna ennek oka. P.edig hát 
ő elkövetett mindent, hogy 
Bécsnek kedvében járjon s meg 
tette azt amit lehetett.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

Siófokon lesz ,r 
gazdagyfiles.

. Székesfehérvár és.’Fejérme- 
gye öntudatos gazdái bizo'nyL 
nyáré nagy öíöminél vészilc 
tudomásul a ;hirt, hqgy;>a: Ma
gyar Gazdaszövetség, ez...évi 
országos nagygyűlése' június 
10-én itt a közelünkben, a 
szomszédos Siófokon lesz.

A múlt évben az Alföld látta 
vendégül a 'magyar gazdák"'ha- 
talníás táborát a kecskeméti 
nagygyűlésen. Ez idén a ma
gyar tenger-partján jönnek ösz- 
sze a gazdák ezrei, hogy a 
mezőgazdaság érdekeiért a szer
vezettség minden akadályt le
gyűrő erejével sikraszálljanak.

A magyar gazdákra küzdel
mes, nehéz idők várnak. A 
legkülönfélébb nevek alatt cso
portosult érdekszövetségek va
lamennyien egyetértenek a gaz
dák elleni harcban. A szociál
demokrácia jelszava: Srófoljá
tok a. csillagokig a munkabére
ket ! Emellett egyre lázit a 
gazdák ellen s a drágaságért 
őket állitja a gondolkodni nem 
tudók vagy nem akarók elé 
bűnbakul. — A gazdáknak uj 
szabadságharcot kell folytat
nak  az ő munkájuk verejté
kéből milliós osztalékot sarcoló 
mozgótőke és szövetségesei 
ellen.

Másrészt pedig a gazdák 
helyzete egyre súlyosabb lesz, 
ha nem haladnak előbbre a 
gazdasági tudásban és a me
zőgazdasági tndomány és tech
nika újabb vívmányait fel nem 
használják a termelés tokozá
sára.

A gazdák nagygyűlése v\;n 
hivatva mindkét irányban előre 
vinni a gazdák ügyét. A nagy, 
gyűlés meg fogja mutatni 
hogy a gazdaosztály már fel
ébredt s nem engedi, hogy 
ebben az országban, melynek 
ők hatalmas többségét alkotják, 
hamúpipőke szerepére utalják 
a mezőgazdaságot. Egyúttal 
azt is dokumentálni fogja, 
hogy a magyar gazdák már 
nem az a világtól elmaradt 
népség, amely tudomást sem 
szerez a haladásról, hanem 
igenis a külföldi gazdatársak 
színvonalára akarja magát fel- 
küzdeni úgy a saját érdekében, 
mint az- egész ország javára.

A siófoki- nagygyűlésre a 
Balatoni Szövetség és a bala- 
tonvidéki gazdaszervezetek már 
most nagy erővel folytatják az 
előkészítés és toborzás munká
ját. Mi magunk is minden esz
Közzel azon' leszünk, hogy a 
fehérvárifgazdák;;ak a nagy
gyűlésén való részvétele mi
nél impozánsabb legyen és 
sürüeh fogjuk kisgazda olva
sóinkat a gyűlésre vonatkozó 
dolgokról értesíteni.

Márciusi,
• **-- • '- tL-'jjb'l

r  /  ''iJS. .
A  székesfehérvári társu la ti felső- 

_keréskedelmi£iskolal Kisfaludy Ká- 
röiy 'Önképzőköré:;;. március_ 15-én 
délután GÖrakor'haza írás-: Ünnepét 
rendez? Sorrend: I. Szózatr  előad
ja az ifjúsági-ériek- és; zenekar. 2. 

• Az- önkéjpzőkör vezető tanárénak 
megnyitó-beszéde, 3. Prém József: 

’ A szabadságról, szavalja Fenyő F e
renc felső o., t. 4, Vetített képek áz 
1848|49 i szabadságharc" történeté- 
bő1. 5. ,  Petri HackI: Branyis2fcöi 
pap, melodráma, szavalja zongora
kísérettel Kiss Ferenc félső ó. f. 6. 
Káldy: Bercsényi . nótája,' előadja 
az ifjúsági zenekari A melodráma 
és a zenekar zongorakiséretét.Berns- 
tein Róza és Gerő Karoliri urhölgyek 
voltak szívesek elvállalni. Belépő-díj 
50 fillér az ifjúsági egyesületek 
javára.

A  felsőbb leányiskola növendékei 
hazafias ünnepélyt március hó 15 én 
a szent István-teremben tartanak. 
Kezdete délután 5 órakor. Belépő
díj : főpáholyok 8 kor., oldalpáholy 
6 kor., zsöllyeszék 2 kor., ülőhely 
1 kor., állóhely 40 fillér Jegyek, 
válthatók 14. 15-én délelőtt az isko
lában és 15-én este a szent István- 
teremben. Az ünnepség 15 pontból 
áll. Szavalatok, énekek, melodráma 
és zencszámok töltik ki.

A tóvárosi 48-as érzelmű pol
gárok mint a múltban, úgy ez 
évben is f. hó 16-án az 1848-iki 
szabadságharc emlékére a Koll- 
mann féle vendéglőben társas
vacsorát rendeznek, melyre a 
résztvenni óhajtókat ez utón is 
meghívják.

A „A Déli vasúti Dalegylet“ t. 
hó 15-én saját helyiségében ünne
peli a márciusi nagy napok emlé
két. Az ünnepség kezdete este G 
órakor.

Halálos lórugás.
Borzalmas yásár.

Hercgfalva csalt nemrégen ka
pott országos vásár tartására 
engedélyt s az első ilyen vásárt 
hétfőn tartotta meg a község.
A környékbeli falvak lakói hí
resek lótenyésztésükről s nagy
számban hajtották fel a tüzes- 
vérü csikókat a.hercegfalvai vá
sárra, ahol épen a lovak soka
sága miatt, a vételen és eladá
son kívül szerencsétlenség is | 
történt.

Somorácz Mihály odavaló 
gazda a vásárban a lovak kö
zött járkált vétel céljából s egy 
lónak az egyik lábán végighúzta 
a kezét. A ló az idegen kéz si- 
mogatásától megijedt s patkós
lábával fejberugta a mögötte 
hajolva álló gazdát. Somorácz 
Mihály sebe halálos.
. Ezenkivü még két.kisebb sze

rencsétlenség történt a lóvásár
ban, amennyiben még két embert 
megrágtak a lovak. . Ezekneveit, 
bár telefonon is érdeklődtünk 
utánuk, nem sikerült megtudni. 
Az egyiknek a hátgerincét, a 
másiknak a hasát rúgta 'meg 
egy-ngy tolnamegyei ló. Mint 
mondják, a lóvásárban nagyon 
szűk volt a hely s emiatt tör
téntek a szerencsétlenségek.
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Nap kel L-6 Ő. Í7.' nyugszik G o. 2," 
Hold kél: 4 ó. 53. nyugszik d. u..
Időjelzés: Enyhe.

—  Prohiszíca püspök és a Köz
tisztviselők Takarékpénztára. An-
njkfe :idején?-mi si s ; -megemlékeztünk
árról," hogy a Magyar Köztisztvise
lők és Állami Alkalmazottak Taka
rékpénztár Részvénytársasága disz- 
eínökül nyerte meg Proliászka Ot- 
tokárszékesfehér váripüspököt. Ujab. 
bán a-pénzintézetre,vonatkozó kü
lönféle hírekkel kapcsolatban elhang
zott az a vád is, hogy Proliászka 
Ottokár nevét cégérül használják 
fe! s vele befolyásolni akarják a 
közönséget. Prohászka Ottokár püs
pök éppen ezért ntár a múlt hő 
folyamán kilépett a részvénytársa
ságból s ezt ma a Magyar Kurír, 
hoz intézett következő táviratban 
erősiti meg.
. „A Magyar Köztisztviselők és 

Állami Alkalmazottak Takarék
pénztár Részvénytársaság dísz
elnökségéről még a múlt hőnap 
közepén leköszöntem és a rész
vénytársaságból kiléptem, mert 
nem akartam, hogy nevem bárkit 
is befolyásoljon. Proliászka Otto
kár."

- Kinevezés. Halmi Nándor 
gazdasági segédfelügyelö, volt 
csőszi uradalmi intéző a vesz
prémi kerület gazdasági felü
gyelőjévé neveztetett ki.

— Vérmergezés. Dr. Riffer 
Géza kerületi orvos két nappal 
ezelőtt álmában elkaparta azegyik 
lábán levő pörsenését és vér
mérgezést kapott. Az orvos álla
pota felől ma délben vószhirek 
terjedtek el a városban, de öröm
mel jelenthetjük, hogy dr. Rif
fer Géza, ki iránt minden kör
ben részvéttel viseltetnek, már 
sokkal jobban van, sebe szépen 
gyógyul.

— Városi közigazgatás. Székes
fehérvár szab. kir. város közigaz
gatási bizottsága a szokástól elté- 
rőieg nem szerdán délelőtt, hanem 
kedden délután tartotta meg ren
des havi ülését gróf Széchenyi Vik
tor főispán elnökletével. Roediger 
Gyulát az uj pénzügyigazgatót üd
vözölte a bizottság. A rendes havi 
jelentéseken kívül egy újabban fel
fedezett Krammer manipuláció fog
lalkoztatta az ülést. Egy szegény 
özvegy asszony fizetett Krammer 
kezeihez 22 koronát, nyugtája is 
van róla s most mégis kitűzték 
ellene az árverést, ha a pénzt újból 
meg nem fizeti. A közigazgatási biz.- 
hoz fellebbezett a szegény asszony s 
bár a bizottság tagjai mind rész
véttel voltak iránta, a végrehajtást 
elrendelő végzést; mégis jóvá kellett 
hagyni, mert a közgyűlés kimon
dotta;'hogy. a  Iíramthernak fizetett 
összegekért a  város nem. vállal ft-
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lelőséget. Mivel azonban mégis mél- 
lányos, hpgy^yen^hűtlen  tisztvií

ne fizessen'.' '̂ÉéYszer, majd a'köz-; 
gyűlésen fognák gondoskodni,arról, 

7 hogy sa .pén2 rei.engedtessék,;" meri 
ehhéz csák- a 'k ö z g y  ülésnek van 
joga. . . . . .  ,

Tisztifóarvosi jelentés. Február hó. 
A ko zeS ^jsé fiB i’i. ^ laPot eléS 
^dvézónek' jeíézfietiS, dacéra a még 
minflig uráWddó, ’ kanyarónak. — 
Született fl 58, nő 55, összesen 113. 
llterpár 1; hálvászíiletett 3í Meghalt 
A 46, nő 34, összesen 80. A kór
házakban elhunyt 23 egyén közül 
13'volt' idegen, ennek leszámításá
val a népesség szaporulata 46. Há
zasságra lépett 42 pán 

1 Tanfelügyelői jelentés. A kir. tan 
felügyelő a helybeli el. • iskolákat 
meglátogatta és mindenütt kitűnő 
rendet és eredményt talált.

Kir. ügyészségi jelentés. Február 
hó. Letartóztatva lett 51, elbocsá- 
tatott 68, maradt a létszám 99.

A város gyomra., A múlt hóban 
a helybeli vágóhídon levágatott bika 
4, akörül, tehén83, üsző 1, borjú 
252, .juh 36, bárány 2, kecske 2 
és sertés 387.

Végül elfogadták df. Kerekes La
jos főjegyző, helyettes-polgármester 
azon indítványát, hogy a DV. ké- 
resék fel, hogy a pályaudvaron 
levő 4—4 személyvonathoz jelzőtáb
lát állítson azzal a felirattal, hogy 
melyik vonat hova indul.

—  A püspöki iroda kéri 
azon urakat és hölgyeket, akik a 
föpásztor konferenciáin, illető
leg lelkigyakorlatain részt venni 
óhajtanak, de meghívót nem 
kaptak, szíveskedjenek a püs
pökségben, az irodában áttven- 
ni a meghívót.

— Értesítés. A Szent István T e
metkezési Társulat szokásos szent 
miséjét a székesegyházban f. hó 
17-én, azaz vasárnap réggél 7 óra
kor tartja; egyben felhívjuk a t. 
tagok figyelmét ugyanezen napon 
d. e. 10 órakor a belvárosi kath. 
kör termében tartandó közgyűlésre 
is. : ■

9 9 *  Levágandó!

^  A »

1912, év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény . tárgyakból 
sorsolást rendez. 

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

. I- 30 ilyen szelvényért, (tes- ’ 
sék ezt a szelvényt levágni, és 
a szerkesztőségben — Szent 

tér 1-.beváltani;) 
ír. ha a Fejórmegyei Naplónak 

3 nj előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési

— A Jézus Szive templomára 
adakozni szivesek voltak: Mo
hai Feréncné 20 -koronát, Sté-

. ger Lajosné. 10 koronát. Jézus 
Szive áldja meg őket. ‘ v  -

—  Székesfehérvári Zenekedvelők 
Egyesülete M.Medek Anna m. kir. 
opera énekesnő, Földessy Amold 
m. kir. operazenekar gordonka 
művésze, Dreml Oszkár zongora
művész közreműködésével 1912 
március hó 31-én rendezi ez idény
ben utolsó filharmóniai hangverse
nyét. Jegyek kaphatók Schmelzer 
Jákó egyesületi pénztárosnak Ná
dor-utcai üzletében.

— Követendő példa. Ünnepnapja 
volt Etyek községének nagyböjt 
harmadik vasárnapja, amidőn a 
kath. népszövetség tagjai testüle
tileg járultak a szent áldozáshoz. 
Őszftlrtü aggok, éltük delén levő 
férfiak, ifjak és családtagjaik épü
letes áhítattal vették az élet kenyé
rét. A község előkelősége, az egy
házközség elöljárósága, gazdagok 
és szegények zárt sorokban járul
tak az oltárhoz, beszédes jeléül a 
szivükben élő igaz vallásosságnak. 
Előtte való szombaton a környék
beli lelkipásztorok segédkeztek a 
gyóntatásban.

— Az ipartestület felkéri a 
tagokat, hogy a hátralékos tag
díjaikat folyó hó 14-ig okvetle
nül kiegyenlíteni szíveskedjenek.

—  Polgári fiúiskola Zsámbékon- 
Zsémbék képviselőtestülete évi 800 
korona segélyt helyezett kilátásba 
egy budapesti tanárnak, aki polRári 
fiúiskolát szándékozik a községben 
felállítani.

— Márciusi jégeső- Zsámbéki tu
dósitónk írja: F. hó 11-én d. u. 1 
órakor nagy jégeső yolt nálunk. 
Borsó nagyságban esett a jég. Az 
egész vidék fehér lett. A jég a me
zőn kárt nem tett, csak a községben 
néhány ablakot vert be. Később 
ég dörgés is volt.

P n í T d l z  Kovács Dezső mű- 
X? l / g d h  fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

— A rendőrök kérelme. A városi 
rendőrök, szolgák és hivatásos tűz
oltók a rendőrfőkapitány utján 30 
százalékos drágasági pótlékot kér
nek a várostól. A szabályrendelet 
értelmében, miként a közgyűlés 
megállapította, a kérelmezőknek leg
alább annyi fizetés jár, mint a ha
sonló állású állami alkalmazottak
nak. A 30 százalékot tehát csak 
addig kérik, inig a szabályrende
letnek rájuk vonatkozó része is 
életbelép.

— Betörés a Maroshegyen. Ked
den virradóra Kéri József maros
hegyi présházába ismeretlen tettes 
az ablakon keresztül betört és 26 
liter bort ellopott. A rendőrség nyo
moz.

— Tenyészbikavásár. Fejér
megyei Gazdasági Egyesület már
cius 13-án és 14 én tenyészbika
vásárt rendez Székesfehérvárott. 
Fölhajtható 18 hónapnál nem fiata
labb, 2 és fél évesnél nem idősebb 
piros :tarka bika. A megyebeli köz
ségek tenyészállataikat itt fogják 
megvásárolni.' A földmivelésügyi 
miniszter utasította az állami gaz
dasági felügyelőt, hogy a vásárló 
községeket, amennyiben közterheik 
nagyokba vételár 20 százalékával 
támogassa.

Minden háziasszony vásárolja 
kávé és tea szükségletét a 
Fiumei kávébehozatalnál.

x, ~  Q^sdáMok Stókeafehérvárott
| djoz napoEótá á’ Hélybeli'rehdörségi’ 
„Több feljelentés érkezett a városhoz/
’ “fogy a kültelkeken, szárazrét szőlő; 

hegyek stb. több - ember rendsze
resen űzi az orvadászatbtt. A rendőr
ség megindította a nyomozást s  *> 
kiküldött reridőröic mindjárt áz 
első naponhárom duplacsövűvadász
fegyverrel és két hatalms pisztoly
n á l térték .vissza. A nyomozás 

, tovább folyik, neveket’csak a tárgya
lás adatai alapján közlünk'. " r

Délután 5 órákor melég 
füstölt lőtt húsok Marschallnál 
Kossuth-utca. : 7

—  Lármáztak. Vádász György, 
Kalauz István és Németh János 
helybeli kőműves tanoneók éjjeli 
csendháboritás miatt kerültek teg
nap délelőtt a rendőrség elé. Va
dász Györgyöt 2 napi elzárásra, a 
másik kettőt szigorú megdorgálásra 
Ítélte a rendőrség.

— Botrányos részeg. Krón Mik
sát, a közismert pincért, botrányos 
részegség miatt 15 korona pénz
büntetésre Ítélte a rendőrség.

—  Csak Mauthner-féle magvakat
vásárolnak helyesen gondolkodó, 
számitó gazdák és kertészek még 
akkor is, ha mások olcsóbbak vol
nának, mert tapasztalatból tudják, 
hogy ez csakis a magvak rovására 
és a vevők kárára lehetséges. ...

—  Megtámadott'munkások. Varga 
István, Horváth Gvörgy és Horváth 
István helybeli napszámosok ked
den délelőtt kimentek a vízvezetéki 
alagcsüvezés munkálataihoz, melyek 
most a Homoksor tájékán folynak 
s ott megtámadták a munkásokat 
és piszkos káromkodással, trágár 
szavakkal csufoltatták őket, sőt Hor
váth György egy ásóval nekiment za 
egyik munkásnak és mellbeütötte. Na
gyobb verekedésre azért nem került a 
sor, mert telefonáltok rendőrökért, a 
kik a jófirmákat elfogtákés bevitték a 
rendőrségre, ahol tegnap ítélkeztek 
felettük. A csendesebben viselkedő 
Vargát felmentette, a két Horvátot 
pedig fejenként 3 napi elzárásra 
ítélte a rendőrség.

— Brutális fiú. Balog Péter 67 
éves csöszi lakost a fia, akinél la
kott, családi perpatvar miatt úgy 
megverte és megrugdosta, hogy 
szegény öreg válperece eltörött. 
Behozták a kórházba. A kegyetlen 
fiú ellen megindították az eljárást.

—  Félholfra verték. Kováts Já
nos magyarkeszii lakos cipész teg
napelőtt éjjel Kislángon berúgott s 
botorkálása közben egy olyan házba 
tévedt be, ahol az asszony egyedül 
volt otthon. A megrémült nő segít
ségért kiabált, mire a szomszédok 
össszefutottak és úgy elverték Ko- 
vátsot, hogy eszméletét vesztette s 
valószínűleg agyrázkódást szenve
dett. A község elöljárósága beszál
lította a Szent György közkór
házba, ahol még most is eszméletlen 
állapotban fekszik.

Színház,
■ 1912. múrciós 12.

Déri Béla jutalomjátéka és csen
des jubileuma. Zsúfolásig megtöl
tötte kedden esté a színházát Szé
kesfehérvár közönsége, hogy Déri 
Béla iránti elismerésének és szere- 
tetének kifejezést adjon. Déri Béla 
a huszadik jutalomjátékát tartotta 
városunkban. Huszonkilenc évé mű
ködik a  szinipályán s abból húsz 
éven keresztül a székesfehérvári 
publikumnak játszott. A városnak 
nincs is még egy ilyen színésze, 
akit ennyi éven keresztül vissza

hozol,. jlna,hozzánk ty, közönség
meleg s:eretete,! mélyet:Déri U61a 

: kitűnő: játékával és. kedves, egyéni-■
1 s é rv é i1 vívótüftt mágának.Jutalom- 
, játékául ezalkalommal aV asgV á 
rost választotta, amelyben azonban 
nem az ő régi kitűnő szerepét Bligni 
hercsget, hanem Dertílait játszotta. 
Előadás előtt , a szinpártoló egye
sület küldöttsége a  színpadon fel
kereste Déri Bélát, kihez dr. Lausch- 
mann Gyula ;Intézett szép beszéilet 
s  átadta az egyesület ajándékát, á 
kellemesen bélelt levélboritékot. Az 
ünnepelt színész meghatva mondott 
köszönetét. Déri a.szinpártoló egye
sület ajándékán kívül égy értékes 
szivartárcát is kapott, a színház 
nézőteréről pedig egy hatalmas 
pálmaágat és egyiptomi cigaretták
ból összeállított csokrot nyújtottak 
fel neki.

Magáról az előadásról nem sok 
jót mondhatunk. Déri ugyan kitett 
magáért s ismert művészetével bele 
tudott helyezkedni az aranyjelleniü 
vasgyáros szerepébe is, de szíveseb
ben, láttuk volna őt a gyönge, jel
lemű herceg szerepében. Huzellától 
— ismerve képességeit — többet 
vártunk. Zilahy gyenge volt a her
ceg szerepében, Érckövi helyett is 
jobb báró lett volna Szántó. Fekete 
Irén, a csokoládégyáros leánya, 
nehéz szerepét igcu jól játszotta 
meg. Rónay Alisz és Káldor Dezső 
oly helyes jegyespár voltak, hogy 
puszta megjelenésükkel, is tapgoit 
avattak.

Déri Bélát felvonásközökben sok
szor hívták a lámpák elé s a vas
tapsokból is bőven kijutott neki.

—  Még egy jutalomjáték, falán 
még egy esztendőben sem volt 
annyi jutaloinjáték városunkban 
mint az idén. Épen egy tucat per
gett le idáig s már ki van tűzve u 
tizenharmadik is. Nyarai Dezsőnek, 
a társulat egyik szorgalomas komi
kusának f. hó 19 én, kedden lesz 
a jutalomjátéka egy kitűnő bohó
zatban Tricoch és Cacolet-oen, mely
ben a két főszerepet Nyarai és 
Szálkái fogják játszani. Aki egy 
igazán mulatságos előadási akar 
végig kacagni, az siessen jegyet 
előjegyeztetni Krausz Verona tőzs
déjében, mert bizonyos hogy erre 
az előadásra a jegyek nagyon ka
pósak lesznek s az utolsó napokra 
nem marad már semmi.

Mű s o r :
Csütörtök: Györgyike drága gyer

mek.
Péntek: márc. 15. Rákóczy Fe

renc zóna.
Szombat,’: Szép Heléna.

Szerkesztői üzenetek.

Üzen a kiadó. A inai pos
tával vidéki tudósitóin k
nak idő, m unka és pénz 
megtakarítás céljából — 
hírközlésre szolgáló leve- 
lezölapókatküldtilnkszét
s kérjük lapunk bará
tait szíveskedjének ben
nünket érdeklő hírekről 
gyorsan és pontosan ér- 
tesiteni. Telefonunkat a 
megyei telefonhálózatba. 
i-s bekapcsoltuk, hogy a 
hírszolgálatot megköny- 
nyitsük és fontos hírek
nél ne kelljen a posta 
ólomlábaira támaszkod
nunk. ,

ürófostót Hát kérem, ha job
bak is vannak, m iért nem azokból 
küld! ' ’ ■■■’■ ' '
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Apróhirdetések
Kertésztanuló,, legalább 6 ele

mit 'Végzett fiú jó családból* leír 
vétetik Hűmmel Béla kereskedő 
kertésznél, Kert-utca._______

r
Csonka-űülö 41. sz. Öreg

hegyen egy fejős tehén min
den órán éladó. Tudakozódni 
lehet özv. Kocsis Istvánnénál

Szent-lstván-uica 17 szám
alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában. ____

Egy jókarban levő kontra- 
fékes bicikli jutányos áron el
adó. Cím a kiadóban.' _____

Sár-utca 22. szám alatti ház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az .ügy
védi irodában._____________

Malom-utca 13. sz. ház szabad 
kézből eladó. — Tudakozódni
u gy an o tt lehet.________________

2 házhely eladó, Alsókirály
sor 7. sz. alatt.

Rákóczi-utca 17. szám alatti 
bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó.

Olvasók, saját készítménynek a 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készít olvasó
kat, fűzéseket, javításokat elvállal.

Aki
szép, divatos cipőt akar, 

rendeljen .
F ü z y  M á r t o n n á l  

Sütő-utca 28.
I Visszamaradt kész munkák L 

jutányosán k a p h a tó k ^ J

Varrdgépjavitások
műhelyünkbe® gyorsas ét nakasorüeo 

késrittetnek, . -
SINGER CO. varrógép-részvény

társaság.
Magyarország legnagyobb ói legrégibb 

vairőgép-uibte.
Székesfehérvár, Kádomtcs. TÖltényi-hás

K C a ,  . .

elad n i
' í r a . g i j r

vermi-valója
van

! apróhirdetések közt
tegye közzé!

LEGÍZEBB JÍREJIÍLEKEK
H A V H A N É K  A N T A L ' j

acoszoBRasz és KCraRaGö Tarral
.a. fehérvár \

"Tervek imgven Télek*- 
125

Hogy van̂ a Pali bácsi?... .
stb. kuplékat, népdalokat, katona- és ci

gányzenét élethűen játssza az eredeti

ADRIA BESZÉLŐGÉP,
mely 5 drb. legújabb duplalemezzel esak 4 0  K.

„Wágner Hangszerkirály“-nál, j
Budapest, iozsef-körut 15. szám. —  Gyors javitó-miihely. H a sz -: 

nált lemezeket becserél. Nagy fényképes árjegyzék ingyen.

a ki jó anyagot

A SZÉKESFEHÉRVÁRI
HITELSZÖVETKEZET
vasúti raktárában

10a
kgkint

a porosz diószén 4  —  K
a porosz darabosszén 3 60 K
a porosz aknaszén 3-20 K
házhoz szállítás — 16 K

köbmé- 
terenkint 

10—K 
9-50 K 
8-50 K 

—  60K

cserhasáb 
bükkhasáb 
dorongfa 
házhoz szállítás

Aprított tűzifa töö kgkint 2‘MJT 
Lövelde-utca 3. sz. alatt

l s a p l i a t ó .

Házhoz szállítással 2 K 60 üli.

Igazgatóság.

a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyésoltsssa magát olyan hirde
ss e k  által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz
nált, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább aí 

vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők tu

eredeti S I N G E R  varrógépek.

Singer Co varrógéprészvénytársaságnak Szfehérváf, Nádür-UtCS Töltényi-féle ház

, N I G RI N “ leg job b  c ip ő k rém  a  v ilá g o n !
A bőrnek pompás fényt ad, a bőrt puhává és tartóssá teszi.

2 0  ®  ™ ̂  ^ ^
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban

! Cipőkrém kii lön lege ̂ ségek minden színben ! 
W *  a kontinens leghirnevesebb gyáraiból. * ^ i  
JÉGPOR biztos szer fábizzadás ellen! Kisdoboz 60-f. nagydoboz i kor.
_______________________— Ism ételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedm ény ! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék m inden szinben, Arany-, e z ü s t-é s  bronzlakkok-képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. O rosz bőrkenőcs. B őrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fém tisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és bu to rtö rlö  

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

s J P  A  Mj  gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes K e S f i *
Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, áfrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
N agy  ló p ok róc  ra k tá r .  —  V ízm e n te s ponyvák és ga b o n a zsá ko k . —  T r ie sz t i  s z i v a c sb e h o z a t a l .

<| r ;  l í *  JH  i a  gópszij- és börkereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és áru teiepei, Jókai-utca 8. és 10. szám . '

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Üzietaiapitás 1857-ben.TELEFON 100.

Nyomatottsz Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfeijérvárott.
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